Câmara Municipal de Aporé
Fone/fax: (64) 3644-1326 CNPJ: 24.858.391/0001-48

Site: www.apore.legislativo.go.gov.br

E-mail: camaramunicipal.apore@hotmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, nº 51, bairro Nosso Senhor dos Passos,

Aporé-GO, CEP: 75.825-000

Requerimento nº 030/2017

Aporé-GO, 24 de outubro de 2017.

A Vossa Excelência o Senhor
Renato Sirotto Carvalho

Prefeitura Municipal de Aporé

75.825-000 – Aporé.GO

Senhor Prefeito Municipal,

O Estado tem o dever de manter as rodovias em condições adequadas para tráfego,

garantindo aos cidadãos o direito a um trânsito seguro. Logo, a responsabilidade de indenizar é

objetiva, isto é, sem aferição de dolo ou culpa, em caso de acidentes ocasionados por má
conservação nas rodovias.

A ponte localizada na GO-184, km 80, no trecho entre Aporé-GO e Serranópolis-GO,

logo após o povoado do Itumirim está sem proteção lateral, o asfalto possui saliências

alarmantes, aptas a causar acidentes vitais, e não há qualquer sinalização para alertar os

motoristas dessas anomalias.

Posto isso, requer se digne Vossa Excelência, após ouvido o Plenário dessa casa de

Leis, conforme determina a Resolução nº 001 de 19 de agosto de 2013, que tome providências

junto à Agência Goiana de Transportes e Obras - AGETOP para que esta realize reparos na

ponte sobre o Rio Corrente, localizada na GO-184, km 80, no trecho entre Aporé-GO e
Serranópolis-GO, logo após o povoado do Itumirim, com a finalidade de prevenir acidentes

sem precedentes, neste local.

Reitero a Vossa Excelência meus protestos de profundo respeito, alta estima e distinta

consideração.

José Donizete Ramalho

Presidente

Paulo Rogério Gondim da Silva

Vice-Presidente

Wansley Ferreira de Freitas

1º Secretário

Elidório Rodrigues Martins

2º Secretário

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:camaramunicipal.apore@hotmail.com

Câmara Municipal de Aporé
Fone/fax: (64) 3644-1326 CNPJ: 24.858.391/0001-48

Site: www.apore.legislativo.go.gov.br

E-mail: camaramunicipal.apore@hotmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, nº 51, bairro Nosso Senhor dos Passos,

Aporé-GO, CEP: 75.825-000

Jackson Félix de Moraes
Vereador

Karina Barbosa Pereira da Silva
Vereador

Luismar João dos Santos
Vereador

Valdecir Quintino
Vereador

Valdiney Souza da Costa
Vereador

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:camaramunicipal.apore@hotmail.com